
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Presidenza – Unità Ufficio Stampa 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

 

PROVVEDIMENTO  

 

Oggetto: Revoca e rettifica della procedura endoprocedimentale avviata con RdO n. 3498462 nell’ambito 

del procedimento amministrativo relativo alla fornitura del servizio di rassegna stampa multimediale -

CIG: 9671662BF5 - CUI: S80054330586202200136 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. 96001 del 29.12.2022, con il quale è stato disposto 

l’avvio di una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del servizio in oggetto;  

VISTI gli atti relativi alla pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della 

procedura in argomento avviata in data 28/03/2023, identificata con il n. 3282414, con scadenza per la 

presentazione delle offerte in data 12/04/2023; 

VISTO l’articolo 43-bis della legge 22 aprile 1941, n. 633 (a seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. n. 

177/2021), che introduce la nozione di “equo compenso” che i prestatori di servizi della società 

dell'informazione, comprese le imprese di media monitoring e rassegne stampa, devono riconoscere agli 

Editori (titolari dei diritti esclusivi di riproduzione e comunicazione) per gli utilizzi on-line di pubblicazioni di 

carattere giornalistico; 

VISTA la Delibera AGCOM n. 3/23/CONS del 19/01/2023 recante il “Regolamento in materia di 

individuazione dei criteri di riferimento per la determinazione dell’equo compenso per l’utilizzo online di 

pubblicazioni di carattere giornalistico di cui all’articolo 43-bis della legge 22 aprile 1941, n. 633”; 

CONSIDERATO che, in relazione alle suddette modifiche normative e regolamentari i documenti allegati 

alla procedura RdO sopra identificata, in particolare il Capitolato tecnico e i criteri di valutazione indicati nel 

Disciplinare di gara, necessitano delle opportune rettifiche al fine di adeguarli alle già menzionate modifiche 

normative e regolamentari;  

CONSIDERATA la necessità, in particolare, di procedere alla determinazione dell’equo compenso dovuto 

agli Editori per l’utilizzo on-line delle pubblicazioni di carattere giornalistico da parte dei prestatori di servizi 

della società dell’informazione; 

CONSIDERATA, altresì, la necessità di determinare il numero di utilizzatori finali delle rassegne stampa e, 

se del caso, di procedere alla rettifica della base d’asta per la procedura di cui trattasi; 

CONSIDERATO, infine, che la revoca in autotutela e successiva rettifica intervenuta durante l'espletamento 

della procedura di gara, fino alla fase antecedente l’aggiudicazione, non comporta alcun indennizzo nei 

confronti degli operatori economici rientrando nella potestà discrezionale della Stazione Appaltante in 

presenza di concreti motivi tali da ritenere inopportuna la prosecuzione della gara;  

RAVVISATA la necessità, per i motivi espressi, di provvedere; 

 

DISPONE 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Presidenza – Unità Ufficio Stampa 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

1. Di procedere alla revoca in autotutela della RdO n. 3282414 del 28/03/2023 e successiva rettifica dei 

documenti di gara con pubblicazione di una nuova RdO recante le modifiche necessarie indicate in premessa.  

2. Di comunicare la revoca della RdO agli Operatori Economici invitati alla procedura attraverso il sistema 

telematico di acquisti in rete. 

3. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice del Codice degli Appalti. 

 

Il Direttore Generale  

Dr. Giuseppe Colpani  


		2023-04-05T10:05:06+0200
	GIUSEPPE COLPANI




